
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

244 / 2025 del 30/06/2025 

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE DI 
AREU 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE DI 
AREU 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

PREMESSO che questa Agenzia nel proprio Piano Organizzativo Aziendale Strategico, 
prevede, tra le funzioni in Staff alla Direzione Generale, la figura del Responsabile del 
Servizio della Prevenzione e Protezione (RSPP) aziendale, con lo scopo di garantire e 
promuovere la sicurezza dei lavoratori nonché la tutela della salute nei luoghi di lavoro, 
adempiendo agli obblighi del D.lgs. n. 81 del 9 aprile 2008; 

TENUTO CONTO della peculiarità di questa Agenzia, la cui attività richiede 
un’articolazione della funzione su due versanti, da una parte, per il personale operante 
in AREU e, dall’altra parte, per l’attività svolta dagli operatori sul territorio, assicurando il 
coordinamento delle attività dei Servizi di Prevenzione e Protezione delle ASST e IRCCS 
pubblici impegnati nell’Attività di Emergenza Urgenza Extraospedaliera; 

CONSIDERATO che:  

• con Delibera n. 137 del 08.04.2025 questa Agenzia ha approvato la Convenzione per 
lo svolgimento dell'attività relativa al Servizio di Prevenzione e Protezione aziendale 
tra AREU e ASST Bergamo ovest e per l’affidamento della Funzione di Responsabile 
del Servizio Prevenzione e Protezione dell’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza, 
con decorrenza dal 01.03.2025 per la durata di tre mesi; 

• con Delibera n. 145 del 15.04.2025 in attuazione della predetta Convenzione è stato 
nominato quale Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dell'Agenzia 
Regionale Emergenza Urgenza, il Dott. Claudio Ferri, dipendente dell’ASST Bergamo 
Ovest, in possesso dei requisiti professionali previsti dall’art. 32 del D.lgs. n. 81/2008; 

• con Delibera n. 233 del 24.06.2025 è stata rinnovata la convenzione per lo 
svolgimento dell'attività relativa al Servizio di Prevenzione e Protezione aziendale tra 
AREU e ASST Bergamo, ovest dal 01.06.2025 al 30.06.2025; 

DATO ATTO che la già menzionata Convenzione risulta in scadenza il 30.06.2025 e che, 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 
nel rispetto del D. Lgs n.81/2008, in particolare dell’art. 17, costituisce obbligo del datore 
di lavoro, non delegabile, la designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 31 del citato D.lgs. n. 81/2008, il datore di lavoro 
organizza il Servizio di Prevenzione e Protezione prioritariamente all'interno dell’azienda 
o dell’unità produttiva, attribuendone la responsabilità anche a personale interno che 
risulti in possesso degli specifici requisiti di capacità e professionalità come descritti 
dall’art. 32 del citato D.lgs. n. 81/2008; 

CONSIDERATO che dalla documentazione agli atti del fascicolo personale la Dott.ssa 
Chiara Maria Beatrice Pozzi, dipendente di questa Agenzia a tempo indeterminato nel 
profilo di Tecnico della Prevenzione nell'Ambiente e nei Luoghi di lavoro – Area 
Professionisti della Salute e dei Funzionari, risulta sia aver maturato una sufficiente 
esperienza nel campo specifico sia in possesso dei requisiti specifici richiesti dalla citata 
normativa; 

RITENUTO, pertanto, di nominare la Dott.ssa Chiara Maria Beatrice Pozzi Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione, dal 01.07.2025; 

RICHIAMATO l’art. 33 del D.lgs. n. 81/2008 che definisce i compiti del servizio di 
prevenzione e protezione; 

TENUTO CONTO che il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione deve 
garantire, tra le altre, le seguenti attività: 

• supporto nella formazione a favore del personale, anche neoassunto, sui rischi 
connessi all'attività svolta, in accordo con il servizio formazione e aggiornamento 
con modalità operative da determinare di volta in volta con detto servizio;  

• analisi periodica degli infortuni verificatisi presso AREU, ivi compresi gli eventi che 
dovessero accadere presso le AAT, al fine di focalizzare e abbattere i pericoli esistenti 
nei luoghi di lavoro;  

• rilascio dei pareri tecnici su aspetti connessi alla sicurezza sul lavoro;  

• partecipazione a commissioni e focus group che riguardino incidenti occorsi o 
mancati;  

• coordinamento e pianificazione in materia di sicurezza sul lavoro tra le varie strutture 
aziendali che collaborano con AREU;  

• supporto sulla scelta dei dispositivi di protezione individuale, in ottemperanza ai 
provvedimenti legislativi in materia di igiene e sicurezza;  

• valutazione e rilascio di pareri tecnici, per quanto di specifica competenza, sui 
progetti di ampliamento e ristrutturazione dei locali in uso ad AREU;  

• mantenimento dei rapporti con gli Organi/Organismi preposti e partecipare ad 
eventuali ispezioni da parte degli stessi; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di nominare quale Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione di AREU 
la Dott.ssa Chiara Maria Beatrice Pozzi, dipendente a tempo indeterminato nel 
profilo di Tecnico della Prevenzione nell'Ambiente e nei Luoghi di lavoro – Area 
Professionisti della Salute e dei Funzionari, in possesso di tutti i requisiti specifici 
richiesti dall’art. 32 del D.lgs. n. 81/2008; 

2. di precisare che la nomina di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 
dell’Agenzia decorre dal 01.07.2025 per un periodo due anni; 

3. di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri     
economici a carico del Bilancio dell’Agenzia; 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Laura Lucia CANZI Direttore della S.C. Gestione e 
Sviluppo Risorse Umane; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


